УТВЕРЖДАЮ
ИНСТРУКЦИЯ
ГРУППОВОЙ ВОДОРОДНЫЙ ХРАНИТЕЛЬ ЧАСТОТЫ И ВРЕМЕНИ
40-111 ТСЮИ.411734.010
МЕТОДИКА ПОВЕРКИ
2015 г.
1 ВВЕДЕНИЕ
1.1 Настоящая методика поверки распространяется на групповой водородный

пункта
методики
Наименование и тип (условное обозначение) основного или
вспомогательного средства поверки. Обозначение нормативного документа,
регламентирующего технические требования, и (или) метрологические и
основные технические характеристики средства поверки
6.3.1 Милливольтметр высокочастотный В З-71 (диапазон измерений напряжения
переменного тока от 100 мкВ до 300 В, пределы допускаемой относительной
погрешности измерений напряжения ± 1,5 %)
6.3.2 Осциллограф универсальный С1-116 (полоса пропускания от 0 до
250 МГц, пределы допускаемой погрешности измерений временного
интервала ± 1 %;)
6.3.2 Частотомер электронно-счетный Agilent 53132А (диапазон измерений
частоты синусоидального сигнала от 1 Гц до 220 МГц, пределы допускаемой
относительной погрешности по частоте внутреннего опорного генератора на
интервале между поверками ± 1,5 ■ 10 7)
6.3.4 Стандарт частоты и времени водородный Ч1-1003М (относительная
нестабильность частоты выходного сигнала 5 МГц за:
1с 2-10-13;
Ю с 3-10“14;
100 с 7-10’ 15;
1 ч 2-10-15;
1 сутки П О -15)
6.3.4 компаратор фазовый многоканальный VCH-315 (частота входных сигналов 5,
10, 100 МГц, вносимое среднее квадратическое относительное отклонение
частоты входных сигналов 5 МГц на интервале времени измерений 1 час не
более 3,4-10-16)
Примечания:
1 Разрешается применять вместо указанных в таблице 2 средств поверки другие,
обеспечивающие воспроизведение и измерение соответствующих параметров с требуемой
точностью.
2 Средства поверки должны быть исправны и поверены в соответствии с
в приказом Минпромторга России от 02.07.15 г. № 1815.
4 ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ
4.1 При проведении поверки ГВХЧВ должны соблюдаться требования
безопасности в соответствии с ГОСТ 12.3.019-80 «ССБТ. Испытания и измерения
электрические. Общие требования безопасности»,
5
5 УСЛОВИЯ ПОВЕРКИ И ПОДГОТОВКА К НЕЙ
5.1 При проведении поверки должны соблюдаться следующие условия:
температура окружающей среды, °С; 20 ± 1;
относительная влажность воздуха, % 30 -  80;
атмосферное давление кПа (630 -  795 мм рт ст.) 84 -  106;
напряжение сети. В 220 ± 4.4;
частота промышленной сети по ГОСТ 13109-97
Примечания:
1. При определении относительного СКО результата измерений частоты,
вносимого УАИ за 100 с и 1 ч, скорость изменения температуры окружающей среды не
должна превышать 1 °С за 10 часов.
2. При определение относительной нестабильности частоты (СКДО) выходного
группового сигнала за время измерения: 1 ч, 1 сут изменение температуры окружающей
среды не должна превышать ±1.0 °С в рабочем диапазоне температур со скоростью не
более 1 °С/час.
5.2 Поверитель должен изучить РЭ поверяемого изделия и используемых средств
поверки.
5.3 Перед проведением операций поверки необходимо:
- проверить комплектность поверяемого изделия (наличие интерфейсных кабелей,
шнуров питания и пр.);